Qui deriva la seua actuació moral dels principis comuns de la raó natural pràctica actua igual que l’Aristòtil de Felip de Malla: busca el bé, evita el mal, no ofén els seus semblants i desitja conèixer la veritat sobre Déu. El fonament de l’ètica aristotèlica (tothom cerca el bé) és en el *Memorial del pecador remut* més que una fonamentació teòrica: per a Felip de Malla, Aristòtil va saber portar a la pràctica les *conclusions* dels principis axiomàtics que havia descobert amb la raó natural.

Però no tothom conclou amb facilitat aquesta actuació moralment correcta, malgrat l’evidència dels principis en què es fonamenta. Continuant amb el paral·lelisme entre la raó natural especulativa i la pràctica, explica St. Tomàs a l’article quart de la mateixa qüestió (*S. Th.*, 1-2, q.94, a.4) que, pel que fa als *principis comuns* de totes dues, existeix per a tothom la mateixa veritat i la mateixa regla, i tothom la percep igualment.¹³ Pel que fa a les *conclusions pròpies*, però, la veritat de la raó especulativa és la mateixa per a tothom (la conclusió d’un sil·logisme vertader és vertadera universalment), però no és igualment percebuda per tothom, ja que hi ha qui no entén com funciona això del sil·logisme. En el cas de les conclusions pròpies de la raó pràctica, la veritat i la correcció en l’actuació ni tan sols és la mateixa per a tothom, malgrat que provinga d’un principi evident: s’imposa el realisme (quasi en diríem “relativisme”) a què obliga la consideració d’una casuística complexa. Una conclusió que sembla en principi racional, com ara que cal tornar els diners que ens han deixat en custòdia, pot ser en determinats casos d’aplicació damnosa, i per tant irracional; per exemple, si sabem que seran emprats per a destruir la pàtria. Afegim-hi encara tot de consideracions particulars sobre el cas concret, i veurem que les conclusions pròpies dels principis universals de la raó natural pràctica no sempre manifesten una mateixa veritat i un mateix comportament correcte per a tothom, ni igualment conegut per tothom.¹⁴

¹² “Praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota” (*S. Th.*, 1-2, q.94, a.2).

¹³ “Sic igitur patet quod, quantum ad communia principia rationis sive speculativae sive practicae, est eadem veritas seu rectitudo apud omnes, et aequaliter nota” (*S. Th.*, 1-2, q.94, a.4).

¹⁴ “Sed quantum ad proprias conclusiones rationis practicae, nec est eadem veritas seu rectitudo apud omnes; nec etiam apud quos est eadem, est aequaliter nota. Apud omnes enim hoc rectum est et verum, ut secundum rationem agatur. Ex hoc autem principio sequitur quasi conclusio propria, quod deposita